
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 103 del 08/07/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 giugno 2009, n. 1000
 
Linee Guida per la gestione delle attività di formazione esterna in materia di Apprendistato
professionalizzante, ai sensi della Legge Regionale n. 13 del 22 novembre 2005.
 
 
 
 L’Assessore al Lavoro, Cooperazione e Formazione Professionale, Prof. Marco Barbieri, sulla base
dell’istruttoria espletata e confermata dal Dirigente del Servizio Formazione Professionale dott.ssa Giulia
Campanello, dalla Dirigente f.f. dell’Ufficio Rapporti UE-Stato dott.ssa Maria Rosaria Montagano e dalla
Responsabile delle attività dell’apprendistato professionalizzante dott.ssa Rosa Anna Squicciarini,
riferisce quanto segue:
 
 In data 22 novembre 2005 è stata approvata la Legge Regionale n. 13, “Disciplina in materia di
apprendistato professionalizzante”.
 In attuazione della succitata Legge, è stato approvato un primo avviso pubblico, APPR-PROF/2006
pubblicato sul BURP n. 88 del 13/07/2006, utilizzando risorse del POR Puglia 2000-2006 e risorse
rivenienti dal Decreto Direttoriale n. 407/2005.
 Con deliberazione di Giunta Regionale n. 1125 del 25/07/06 venivano approvate le Linee guida per
l’attuazione della già citata Legge Regionale n. 13/2005.
 In data 21/04/09 con determinazione dirigenziale n. 537 veniva approvato l’ulteriore avviso pubblico,
APPR-PROF/2009 pubblicato sul BURP n. 62 del 23/04/09 nell’ambito del P.O. Puglia 2007-2013,
Fondo Sociale Europeo, 2007IT051PO005, approvato con Decisione C (2007) 5767 del 21/11/2007 e
dei Decreti Direttoriali del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n. 124/11/2006 e n.
41/11/2008.
 
- Considerata l’importanza che l’apprendistato professionalizzante riveste come strumento per
l’inserimento nel mercato del lavoro dei giovani;
 
- considerato che con il D.lgs. n. 276/03 e la Legge Regionale n. 13/05 l’istituto dell’apprendistato
professionalizzante risulta trasformato e che la succitata legge 13/05 ha innovato, a livello regionale, la
materia relativa all’Apprendistato Professionalizzante;
 
- considerato che il sistema formativo regionale persegue, tra l’altro, l’obiettivo di creare un collegamento
tra le imprese;
 
- ritenuto utile consentire all’apprendista di acquisire competenze certificabili e riconoscibili, e quindi
trasferibili, anche in funzione di finalità che vanno al di là di un uso strettamente interno all’impresa;
 

1



 al fine di creare una offerta formativa regionale che offra all’apprendista, ai soggetti attuatori ed alle
aziende, strumenti tecnici che consentano di sviluppare conoscenze da spendere in contesti lavorativi in
continua evoluzione;
 
 al fine di mettere in atto l’offerta formativa ed uniformare, su tutto il territorio regionale, i principi di
gestione ed attuazione delle attività delle attività della formazione esterna dell’apprendista, si rende
necessario approvare le “LINEE GUIDA PER LA GESTIONE DELLE ATTIVITA’ DI FORMAZIONE
ESTERNA IN MATERIA DI APPRENDISTATO PROFESSIONALIZZANTE”, ai sensi della Legge
Regionale n. 13 del 22 novembre 2005.
 
 Le LINEE GUIDA PER LA GESTIONE delineano:
- i principi generali e le finalità in materia di apprendistato professionalizzante - i profili formativi
approvati dalla Giunta Regionale
- i programmi formativi approvati dal Dirigente del Servizio formazione Professionale - il piano formativo
individuale
- il voucher per l’apprendista e le modalità di erogazione
- la formazione esterna e la formazione interna
- il ruolo del tutor
- la certificazione del percorso formativo
 
 COPERTURA FINANZIARIA al sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del seguente atto finale di specifica competenza della Giunta Regionale, così come puntualmente
definito dalla L.R. n. 7/1997, art. 4, comma 4, lettera k).
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Formazione
Professionale che ne attesta la conformità alla normativa vigente;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
DELIBERA
 
? di approvare le “LINEE GUIDA PER LA GESTIONE DELLE ATTIVITA’ DI FORMAZIONE ESTERNA
IN MATERIA DI APPRENDISTATO PROFESSIONALIZZANTE”, ai sensi della Legge Regionale n. 13
del 22 novembre 2005, allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;
 
? di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai
sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

2


